Trang 1

DAK LAK RUBBER COMPANY.,LTD (DAKLAORUCO)

Address:  Thaluong Village - Pakse District - Champasak Province - Lao PDR

Tel:  00856 31 21 25 70;             Fax: 00856 31 25 29 82

Email: daklaoruco.lao@gmail.com   Website: http://www.daklaoruco.com

Số: 08/BC-FSC          Pakse, ngày 23 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

V/v Giám sát các hoạt động quản lý rừng năm 2024

Kính gửi: Ban điều hành phát triển cao su bền vững.

- Căn cứ Luật lao động Lào số 43/QH (sửa đổi) do Quốc hội nước CHDCND Lào

ban hành ngày 24/12/2013;

- Căn cứ Bộ tiêu chuẩn quốc gia tạm thời cho đánh giá rừng của nước CHDCND

Lào (FSC-STD-LAO-01-2020);

- Căn cứ Quy định số: 01/Qđ-CT ngày 29/1/2024 của Giám đốc Công ty về hướng

dẫn giám sát các hoạt động quản lý rừng.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban FSC công ty.

- Phòng kỹ thuật sản xuất báo cáo kết quả giám sát các hoạt động quản lý rừng

năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích.

- Quy định và hướng dẫn giám sát các hoạt động quản lý rừng nhằm thực hiện tốt

nhất tất cả các yêu cầu tại Phụ lục D của Bộ Tiêu chuẩn Quản lý rừng bền vững

FSCSTD-LAO-01-2020 EN; giúp Công ty nắm được tình hình, hiệu quả của toàn bộ

hoạt động quản lý rừng của Công ty theo đúng pháp luật, quy định của FSC và đúng

mục tiêu, đúng định hướng, kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty. Kịp thời giải

quyết những khó khăn, vướng mắc, hạn chế những sai phạm, thất thoát, lãng phí trong

quá trình thực hiện các hoạt động quản lý rừng để bảo đảm Phương án Quản lý rừng đạt

được kết quả tốt nhất trên cả 3 lĩnh vực: kinh tế, xã hội và môi trường;

- Giám sát các hoạt động quản lý rừng từ đó phát hiện, đề xuất biện pháp xử lý,

điều chỉnh kịp thời phương án quản lý rừng bền vững và kế hoạch quản lý hàng năm;

- Kết quả giám sát được sử dụng làm bằng chứng phục vụ cho các hoạt động đánh

giá, giám sát của các tổ chức trong đó có tổ chức của FSC quốc tế khi triển khai đánh

giá, giám sát FSC tại Công ty;

- Kết quả của hoạt động giám sát là cơ sở để điều chỉnh phương án QLRBV nhằm

nâng cao hiệu quả, chất lượng các hoạt động quản lý của Công ty.

2. Các nội dung giám sát.

Giám sát tất cả các hoạt động theo yêu cầu tại Phụ lục D của Bộ tiêu Bộ Tiêu

chuẩn FSC-STD-LAO-01-2020 EN và các Quy định trong Sổ tay quản lý chất lượng

của Công ty (là các Phụ lục); Các hoạt động giám sát bao gồm:

1. Giám sát hoạt động nhà thầu/bên thi công (gieo ươm, trồng rừng, chăm sóc

rừng, khai thác, vận chuyển gỗ và mủ cao su, bảo dưỡng sửa chữa đường vận chuyển).

mailto:daklaoruco.lao@gmail.com
http://www.daklaoruco.com/

Trang 2

2. Giám sát bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

3. Giám sát năng suất rừng trồng.

4. Giám sát chuỗi hành trình sản phẩm.

5. Giám sát hành lang bảo vệ ven suối, bảo vệ đa dạng sinh học.

6. Giám sát tác động môi trường.

7. Giám sát tác động xã hội.

8. Giám sát hoạt động khắc phục điểm chưa phù hợp.

 3. Địa điểm: tại 04 nông trường (Nông trường 1, Nông trường 2, Nông trường 3,

Nông trường 4).

4. Kết quả giám sát.

- Công ty đã xây dựng kế hoạch và tổ chức theo dõi các hoạt động giám sát; cử

cán bộ chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và trực tiếp giám sát từng hoạt động quản lý

rừng, lưu trữ hồ sơ, tài liệu bằng giấy và trên máy tính.

- Trong năm 2024 Công ty và các đơn vị thực hiện công tác giám sát các hoạt

động quản lý rừng, cụ thể:

Stt Hoạt động giám sát Nội dung Kết quả

1 Giám sát hoạt động nhà

thầu

- Phát hiện lỗi trang bị túi cứu

thương (tại 4 Nông trường).

- Phát hiện lỗi bảo hộ lao động (tại 4

Nông trường).

- Phát hiện lỗi lấn chiêm đất đai (tại

Nông trường 1, 2)

- Phát hiện lỗi vi phạm kỹ thuật khai

thác (4 Nông trường)

Các lỗi trên

đã khắc phục

kịp thời, đúng

thời gian quy

định, đạt yêu

cầu

2 Giám sát bảo vệ rừng - Không phát hiện lỗi

3 Giám sát năng suất rừng

trồng.

- Không phát hiện lỗi

4 Giám sát chuỗi hành trình

sản phẩm

- Không phát hiện lỗi

5 Giám sát hành lang bảo vệ

ven suối

- Không phát hiện lỗi

6 Giám sát tác động môi

trường

- Không phát hiện lỗi

7 Giám sát tác động xã hội - Không phát hiện lỗi

8 Giám sát hoạt động khắc

phục điểm chưa phù hợp

- Không phát hiện lỗi

Trang 3

5. Kế hoạch năm 2025.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát các quy định về giám sát các hoạt động quản lý rừng

tại các đơn vị.

Trên đây là kết quả giám sát các hoạt động quản lý rừng năm 2024 của phòng

kỹ thuật sản xuất Công ty và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, kính báo cáo Ban

điều hành phát triển rừng cao su bền vững biết và cho ý kiến chỉ đạo.

TP. KỸ THUẬT SẢN XUẤT

Nơi nhận:

- Ban GĐ công ty;

- Các bên liên quan;

- Ban FSC công ty;

- Website công ty;                Phạm Văn Nam

     - Lưu VT.